2021-2022 学年第一学期教学督导工作安排

根据《安徽工程大学教学督导工作实施办法（试行）》（校发规字

〔2019〕5号）的要求，为充分发挥教学督导对教学质量的督促、检

查与引导作用，切实保障并提高学校的教学质量，现将本学期督导工

作安排如下：

一、本科生督导组

1.常规听课工作分工

序号 被督查学院 督导员

1 机械工程学院 田丽（唐铃凤）

2 电气工程学院 唐铃凤（田丽）

3 纺织服装学院 蔡为荣、丁纯梅

4 生物与食品工程学院 杨丹

5 管理工程学院 王永忠

6 艺术学院 颜小燕

7 计算机与信息学院 朱先琦

8 数理与金融学院 刘新华、陈宁生

9 人文学院 周爱珠

10 外国语学院 徐东辉

11 体育学院 潘安、唐争鸣

12 建筑工程学院 钱涛

13 材料科学与工程学院 张明

14 化学与环境工程学院 项立群

15 马克思主义学院 汪晓宇

2.第一周听课安排

序号 听课地点 督导员

1 国际工程师学院 唐铃凤、田丽、项立群

2 4教 杨丹、朱先琦、张明

3 2教 蔡为荣、潘安、唐争鸣

4 5教 钱涛、周爱珠、刘新华

5 6教 徐东辉、陈宁生、王永忠

6 8教 汪晓宇、颜小燕、丁纯梅

3．第二周起本科督导老师在国际工程师学院听课安排

从第二周开始，拟指定一周时间为各位督导老师在国际工程师学

院的听课周，每位老师根据自己的空余时间在指定周去国际工程师学

院听课，次数不限定。

周

次

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

督

导

老

师

汪

晓

宇

颜

小

燕

王

永

忠

徐

东

辉

陈

宁

生

刘

新

华

周

爱

珠

钱

涛

蔡

为

荣

杨

丹

朱

先

琦

张

明

项

立

群

备

注

由于机械学院、电气学院高年级学生都在国际工程师学院上课，所以唐

铃凤、田丽两位老师以在国际工程师学院听课为主。

4.专项检查

（1）新入职教师教学能力检查。了解近 2年入职教师上课门数、

上课状况，必要时开座谈会，听取他们的意见和建议。拟定第 4-5周

完成。

（2）专项听课。针对部分卷面成绩不及格率过高课程及申请听

课的教师等进行专项听课。拟定第 12周之前完成。

（3）课程设计专项检查。了解课程设计或专题设计的辅导时间，

提交材料的完整性等。根据各学院课程设计安排计划进行检查时间的

安排。

（4）毕业设计（论文）选题专项检查。2022届毕业设计（论文）

的选题检查工作拟定学期结束之前 2周内完成。包括第一届联合培养

专升本毕业设计（论文）相关方面工作。

5.召开师生座谈会。（1）各学院督导组本学期至少召开两次学生

座谈会，期中（第 8周之前）召开一次，以了解本学期教学情况为主

题。期末（第 16 周）召开一次，了解学生后半学期学习情况。（2）

建议各学院督导组至少召开一次教师座谈会，了解年轻教师上课过程

中遇到的问题，并给予必要的指导。将帮助年轻教师提升教学能力作

为教学督导的重要工作之一。

6.组织督导老师外出学习，学习好的督导工作经验和方法。

7.配合学校有关评估、审核等重大教学活动方面的工作。

8.坚持每周督导通报上网，持续调整、改进通报内容。

9.开展督管、督改和督建方面的理论学习和实践方法探索。

10.工作要求

（1）课堂教学是否实施“以学为中心、以教为主导”，教学评价

要注重以学生学习成果为导向。

（2）各学院督导组长合理安排每周听课次数，避免前松后紧，

尽量做到每周每天都有督导听课。建议每位督导老师分工负责，不要

两位及以上督导同时听同一位老师的课，做到听课全覆盖。

（3）督导评定听课等级为优秀的比例不超过听课量的 25%，并

且写出优秀的理由，评定等级为较差的要指出存在的问题并给出改进

建议和意见。

二、研究生督导组

1.教学督导。每位督导分管 2到 3个学院，从第 2周开始，每周

督导 1~2位教师，深入课堂听课评课，全面了解课堂教学规范及教学

内容，检查教师教学态度、教学方法、教学内容、教学效果，了解研

究生教育的教风、学风、教学管理、教学保障情况及所存在的问题。

2.专项督导。继续开展专项督导，计划第 3~5周分别到电气工程

学院、经济与管理学院、计算机与信息学院开展专项督导。主要督查

各学院研究生教育的教学计划及执行情况（含专业学位研究生实践环

节的执行），教学运行及管理，教学质量的保障及控制，教学基本建

设及改进情况等情况。

3.过程督导。加强对研究生培养过程各个环节的督查督导。从学

位论文开题、中期检查、评审到答辩的全流程进行监督。加强对导师

指导环节执行情况的检查和监督，特别是下学期各专业的学位论文开

题等环节。采取随机抽查和重点检查相结合，为提高论文学术水平和

实践指导价值提出改革建议。学位论文开题的督导时间根据研究生部

和各个学院的计划来开展。

4.开展师生座谈会和问卷调查。在期中教学检查周（第 10~11周）

进行。就专业培养方案、教学计划安排、课程建设、教学质量水平、

专业实习实训、导师指导作用、学习生活条件等方面开展师生座谈和

问卷调查，听取师生们各自的意见和建议。

5.加强学习，提高督导工作水平。对研究生督导工作还缺乏系统

而深入的研究。如何顺应现代督导发展的新趋势，实现研究生培养过

程的督导工作不只是对一般培养环节的面上日常督导，而且要对发现

的问题做系列调查研究，提高督导工作层次和水平。因此研究生督导

组有必要在开展实践工作的同时，与研究生管理部门一起不间断地从

多角度对督导工作进行深入研究，提高自身的理论水平和工作水平，

以取得更好的督导工作成效。

6.督导分工

序号 督查学院 督导员

1 生物与食品工程学院、数理与金融学院 李卫华

2 计算机与信息学院、外国语学院 郎朗

3 纺织服装学院、人文学院 陆华才

4 建筑工程学院、电气工程学院 唐定兴

5 机械工程学院、材料科学与工程学院、马克思主义学院 黄小华

6 化学与环境工程学院、体育学院 毕松梅

7 经济与管理学院、艺术学院 魏中俊

（1）建议每位督导老师分工负责，不要两位及以上督导同时听

同一位老师的课，做到听课全覆盖。